**P**Atalogismorum autem, qui extra di-  
ctionem consistunt, species sunt septem:  
una ex accidente; secunda, quia simpliciter,  
vel non simpliciter, sed quadam tenus vel  
alicubi, vel aliquando, vel ad aliquid dici-  
tur: tertia, ob elenchi ignorantiam: quarta,  
ex consequenti: quinta, quia sumitur quod  
initio *quesitum fuit*: sexta, quia non causa ut  
causa ponitur: septima, quia multæ inter-  
rogationes pro una accipiuntur.

2 Ex accidente igitur paralogismi sunt, cùm quidvis postulatum fuerit æquè rei Batque accidenti inesse. cùm enim multa eidem accidunt, non est necesse & attributis & subiecto hæc omnia inesse: aliqui omnia erunt eadem, vt sophistæ dicunt. veluti, si Coriscus est diuersus ab homine, ipse à se ipso diuersus erit, quoniam homo est. aut si à Socrate est diuersus, Socrates autem est homo, diuersum esse ab homine aiunt concessisse: propterea quod à quo diuersum esse dixit, ei accidit ut sit homo.

3 Hi verò sunt ex eo quod simpliciter  
C tale dicitur, vel quadamtenus, non pro-  
priè; cùm id quod in parte dicitur, ut sim-  
pliciter dictum sumitur. Veluti, si quis colli-  
gat, si id quod non est, opinabile est; id  
quod non est, esse. non enim idem valent,  
esse aliquid tale, & esse simpliciter. Aut rur-  
sus, si quis concludat, id quod est, non esse, si  
non est aliiquid eorum quæ sunt: verbi gra-  
tiâ, si non est homo. non enim idem valent,  
non esse aliquid tale, & simpliciter non es-  
se. Videtur autem utrumque rectè colligi,  
propter vicinitatem dictionis, & exiguita-  
tem discriminis, quod est inter esse aliquid  
D & non esse. Similiter paralogismi ducuntur  
ex eo quod quadamtenus & simpliciter di-  
citur. Utputà, si Indus, cum sit totus niger,  
albus est dentes: albus igitur & non albus  
est; Aut, si ambo quadátenus insunt, contra-  
ria simul inesse. Porrò huiusmodi paralogis-  
mum in nonnullis orationibus animaduer-  
te recuiuis facile est: utputà, si quis, cum sum-  
pserit Æthiopem esse nigrum, roget, an sit  
albus dentes: perfecta igitur interrogati-  
one, arbitretur syllogisticè disputatum,  
ac probatum Æthiopem esse nigrum & non  
nigrum. In quibusdam autem sape latet:  
nempe in quibus, cùm quadátenus dicitur,  
cōsequi videtur, ut etiā simpliciter dicatur:

& in quibus non facile est perspicere, v-  
trum propriè sit attribuendum: hoc autem  
in iis evenit, in quibus opposita pariter in-  
sunt. nam aut ambo, aut neutrum inesse, si-  
ne attribui, dandum videtur. utputà, si to-  
tius cuiusdam dimidium sit album, dimi-  
dium nigrum, utrum id album, an nigrum  
est? 4 Hi verò paralogismi fiunt, quia non  
est definitum, quid sit iyllogismus, vel quid  
elenchus, sed omissa est definitio. Elen-  
chus enim est contradic̄tio vnius & eius-  
dem, non nominis, sed rei: ac nominis, non  
synonymi, sed eiusdem: que ex concessis  
necessariò colligitur, non connumerato eo  
quod in principio quesitum fuit & sumitur  
secundum idem, & ad idem: codémque  
modo, & eodem tempore. Eodem autem  
modo & mentiri de aliquo contingit. Non-  
nulli verò, aliquo horum pr̄termissō, vi-  
dentur elencho redarguere, utputà, idem  
esse duplum & non duplum: quoniam duo  
vnius dupla sunt, trium verò non dupla. aut  
si idem est eiusdem duplum & non du-  
plum, non tamen secundūm idem, sed se-  
cundūm longitudinem duplum, secun-  
dūm latitudinem non duplum. aut si eius-  
dem, & secundūm idem, & codem modo  
sed non simul. idcirco est specie tantūm e-  
lenchus. Sed hic paralogismus & ad eos re-  
ferri potest qui in dictione consistunt.